Дело № 2-12-3/2020
02-0003/12/2020
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ
(резолютивная часть)
21 июля  2020 года                                                                                    город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - Малухин В.В.,
при секретаре – Кадыровой С.Т.,
с участием истца – Покровской Е.В.,
представителей ответчика – Чудова Н.Н., Стегачевой Т.Н.,
представителя третьего лица – ООО «Мир Климата» - Фаист А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Покровской Екатерины Васильевны к Обществу с ограниченной ответственностью «Таир-М», третьи лица – Общество с ограниченной ответственностью «Мир Климата», Индивидуальный предприниматель Колесник Елена Николаевна о защите прав потребителя,

РЕШИЛ:

Исковые требования Покровской Екатерины Васильевны о защите прав потребителя – удовлетворить частично.
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Таир-М» в пользу Покровской Екатерины Васильевны:
– стоимость кондиционера сплит 7000BTU Hyundai H-ARI17-07H AU и стоимость установки сплит-системы в размере 26350 руб.;
– неустойку в размере 103292 руб.;
– компенсацию морального вреда в размере 5000 руб.;
– штраф  в размере 64821 руб.,
а всего с ответчика в пользу истца взыскать сумму в размере 199463 (сто девяносто девять тысяч четыреста шестьдесят три) руб.
В остальной части исковых требований – отказать.
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Таир-М» в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 3793 руб.
Взыскать с Общества с ограниченной ответственностью «Таир-М» в пользу Автономной некоммерческой организации «Центр независимых судебных экспертиз «СУДЭКСПЕРТИЗА» расходы за проведение судебной товароведческой экспертизы в размере 15948,60 руб.
Разъяснить, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу, при этом мировой судья обязан составить мотивированное решение по рассмотренному им делу в случае поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда, которое может быть подано:
1) в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании;
2) в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании.
В случае подачи такого заявления мотивированное решение будет составлено в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей, заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения мировым судьёй в окончательной форме в Киевский районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района г. Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                                                                             В. В. Малухин